
Determinazione del Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore di lavoro, 
ASA N°674 del 19/07/2019 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE  

 

 
 

NUMERO ADOZIONE GENERALE: 674 
DATA ADOZIONE: 19/07/2019 

NUMERO ADOZIONE SETTORE: 64 

 
 
 
 

Oggetto:   PRESA D’ATTO POSSESSO DEI REQUISITI IN CAPO ALL’AFFIDATARIO DEL 
SERVIZIO PROFESS. RELATIVO AI LAVORI DI   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE 
PUBBLICHE DEL PATRIMONIO CITTADINO. CUP C36J17000300001  CIG 
77320376C7 

 
 
 
 
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 

 IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore 
di lavoro, ASA  



Determinazione del Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore di lavoro, 
ASA 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n° 674 del 19/07/2019 
 

Oggetto:   PRESA D’ATTO POSSESSO DEI REQUISITI IN CAPO ALL’AFFIDATARIO DEL 
SERVIZIO PROFESS. RELATIVO AI LAVORI DI   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE 
PUBBLICHE DEL PATRIMONIO CITTADINO. CUP C36J17000300001  CIG 
77320376C7. 

 
 

IL CAPO SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

• con la Delibera CIPE n.26/2016 sono state allocate risorse in favore delle Regioni e Città Metropolitane del 
Mezzogiorno a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - periodo di programmazione 2014/2020, per 
l'attuazione di interventi da realizzarsi attraverso appositi Accordi interistituzionali; 

• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana hanno stipulato, in data 17 Novembre 
2016, il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari” nel quale sono state individuate le Linee di 
sviluppo e le relative aree di intervento; 

• a valere sull’Area Tematica “Cultura, salute e benessere (sport, politiche sociali)” dello stesso Patto è stato previsto 
un finanziamento pari a € 1.400.000,00 delegato al comune di Monserrato per la realizzazione dell’intervento 
“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole pubbliche del patrimonio cittadino”; 

• con disposizione sindacale n. 3 del 07/01/2019 è stato conferito l’incarico di Responsabile del IV settore Lavori 
Pubblici, CUP, Erp, Manutenzioni alla sottoscritta Ing. Luisa Cocco; 

• con determinazione n. 941 del 27/11/2018 il Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici, Centrale Unica di 
Committenza, ERP, Tecnologico, Patrimonio, Manutenzioni ha assegnato l’incarico di Supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento all’Ing. Sara Loi; 

• con determinazione del Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici, Centrale Unica di Committenza, ERP, 
Tecnologico, Patrimonio, Manutenzioni n. 1204 del 28/12/2018 è stato assegnato l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all’Ing. Valentina Onnis; 

 

 

VISTE  

• la determinazione a contrarre del Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, ERP 
e Patrimonio n. 1157 del 20/12/2018 con la quale si indiceva la procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 attraverso l'utilizzazione del sistema telematico di e-procurement SardegnaCAT della Regione 
Autonoma della Sardegna, sotto la soglia comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativamente agli interventi di 
“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole pubbliche del patrimonio cittadino” e si 
approvavano gli atti di gara;  

• la determinazione del Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Servizi Tecnologici, ERP e 
Patrimonio n. 473 del 27/05/2019 con la quale si approvavano i verbali di gara relativi alla suddetta procedura e si 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore di lavoro, ASA  

 



Determinazione del Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore di lavoro, 
ASA 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

affidava il suddetto servizio di progettazione al costituendo RTP Ing. Carlo Pisanu (capogruppo), Ing. Emanuele 
Tendas, Arch. Fabio Calledda, TEC MED Ingegneria srl (ausiliario) che ha offerto il ribasso del 51,851% sull’importo 
a base di gara di €132.489,88, corrispondente ad un importo di € 63.792,55 oltre IVA e oneri previdenziali, pari a 
complessivi € 80.939,99 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 

VISTO il verbale di verifica del possesso dei requisiti e di efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 in data 18/07/2019  a firma del RUP con il quale è stato verificato ed accertato il possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario della procedura in oggetto, sulla scorta delle certificazioni e della documentazione acquisita; 
 
RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover approvare il suddetto verbale, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, disponendo, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti dell'operatore economico costituendo 
RTP Ing. Carlo Pisanu (capogruppo), Ing. Emanuele Tendas, Arch. Fabio Calledda, TEC MED Ingegneria srl (ausiliario); 
 
VISTI i seguenti atti normativi e regolamentari:  
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56; 
- Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti ancora in vigore; 

- La Legge Regionale 13 Marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
 
DI APPROVARE il verbale di verifica del possesso dei requisiti e di efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in data 18/07/2019 a firma del RUP con il quale è stato verificato ed accertato il possesso dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario del servizio di ingegneria e architettura dell’intervento denominato “Manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole pubbliche del patrimonio cittadino - CUP C36J17000300001 – CIG 
77320376C7, sulla scorta delle certificazioni e della documentazione acquisita; 
 
DI DARE ATTO dell’efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura in oggetto di cui alla determinazione del Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Servizi 
Tecnologici, ERP e Patrimonio n. 473 del 27/05/2019, nei confronti dell'operatore economico costituendo RTP Ing. Carlo 
Pisanu (capogruppo), Ing. Emanuele Tendas, Arch. Fabio Calledda, TEC MED Ingegneria srl (ausiliario). 
 

 
         Il Responsabile di Settore 
                 Ing. Luisa Cocco 

 

 

 



   Comune di Monserrato 

- IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, Patrimonio, CUC,Datore di lavoro, ASA -   
Originale di Determinazione Numero 674 del 19/07/2019 

Comune di Monserrato - via San Lorenzo, 1 09042 - P.Iva 92033080927 – www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

A cura dell’ufficio di Segreteria Generale 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno  19/07/2019 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi fino al 18/08/2019. 
 
Monserrato, 19/07/2019 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

____________________________________ 


